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[bookmark: _Toc24397]一、专业名称及代码
计算机应用(710201)
[bookmark: _Toc16657]二、入学要求
初中毕业或具有同等学力者
[bookmark: _Toc9807]三、修业年限
3年
[bookmark: _Toc9123]四、职业面向
	序号
	对应职业（岗位）
	职业资格证书举例
	专业（技能）方向

	1
	计算机操作员
	计算机操作员初级
	网络工程师

	2
	计算机维修员
	计算机维修工
	检测与维护技术人员

	3
	网络管理员
	网络与信息管理员
	网络工程师


[bookmark: _Toc32367]五、培养目标与培养规格
[bookmark: _Toc10214]（一）培养目标
[bookmark: _Toc10078]本专业结合丰城及江西整体经济社会发展对人才的需求，依托计算机行业，与电子类企业合作，培养计算机领域从事实用型、技能型、操作型工作，掌握升入高职所必备的文化和专业基础知识，德智体美劳全面发展，践行社会主义核心价值观，具有一定的文化水平、良好的职业道德和人文素养的高素质劳动者和技能型人才。
（2） 培养规格
本专业毕业生应具有以下职业素养、知识和能力：
1.职业素养
（1）具有良好的职业道德，能自觉遵守行业法规、规范和企业规章制度。
（2）具有正确的择业观念，敬业爱岗、吃苦耐劳、忠于职守诚实守信。
（3）具有良好的行为习惯和较强的自我控制能力，爱护货品、尊重客户。
（4）具有一定的竞争意识、良好的团队合作精神、较强的沟通能力和人际关系协调力。
（5）掌握计算机应用基础、计算机网络知识。
（6）掌握计算机应用领城常用工具软件的知识。
（7）掌握多媒体素材处理、简单的动画设计知识。
（8）掌握使用C语言程序开发基础知识。
（9）掌握常用数码产品的日常维护及常见故障的排除的知识。
2.知识和能力
（1）树立正确的职业理想，具有良好的人际沟通能力、团队合作精神和客户服务意识。
（2）具备诚实守信的道德修养，具有良好的竞争意识，有较强的事业心、责任感。
（3）具备一定的新知识学习能力、自主创新能力和自省、自控、抗挫等社会能力。
（4）掌握常用办公设备(打印机、扫描仪等)及办公软件的使用方法，具备办公自动化的能力。
（5）掌握计算机硬件的组成、工作原理、性能指标、安装方法等知识，
（6）具备DIY计算机的能力。
（7）掌握计算机常见故障及产生原因的知识，具备计算机软、硬件故障分析、检测、排除等维修能力。
（8）掌握网络布线、网络设备安装调试、网络操作系统的使用等知识，具备计算机网络组建、管理及常用网络故障的排除能力。
（9）掌握图像处理软件中选区、图层、路径、通道、蒙版、滤镜等知识，具备图像编辑处理、艺术构思及鉴赏能力。
（10）掌握动漫制作软件中建模、材质、灯光、渲染、动画、特效等知识，具备制作二维、三维作品及影视后期处理的能力。
（11）具有信息技术领域的营销方法与技巧。
（12）了解操作系统安全、设备安全、协议分析、web安全、PHP安全、
（13）渗透测试工具使用、数据库安全配置等专业知识
[bookmark: _Toc30991]六、课程设置及要求
主要包括公共基础课程和专业（技能）课程。
[bookmark: _Toc2210]（一）公共基础课程
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考
学时

	1
	心理健康与职业生涯
	依据《中等职业学校思想政治课程标准》开设并设，并与专业实际和行业发展密切结合
	40

	2
	职业道德与法治
	依据《中等职业学校思想政治课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	40

	3
	中国特色社会主义
	依据《中等职业学校思想政治课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	40

	4
	哲学与人生
	依据《中等职业学校思想政治课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	40

	5
	语文
	依据《中等职业学校语文课程标准》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	[bookmark: _GoBack]228

	6
	数学
	依据《中等职业学校数学课程标准》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	228

	7
	英语
	依据《中等职业学校英语课程标准》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	174

	8
	历史
	依据《中等职业学校中国历史课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	72

	9
	劳动
	依据《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》开设，并注重在职业模块的教学内容中体现专业特色
	18

	10
	体育
	依据《中等职业学校体育与健康教学指导纲要》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	188

	11
	艺术
	依据《中等职业学校公共艺术课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	94

	12
	红色文化
	依据江西省教育厅做好《红色文化》教育的通知开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	36

	13
	岗前培训
	为切实做好学生就业前准备开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	72

	14
	信息技术
	依据《中等职业学校信息技术课程标准》开设，并与专业实际和行业发展密切结合
	96


（3） [bookmark: _Toc11556]专业（技能）课程
	序号
	课程名称
	主要内容和教学要求
	参考
学时

	1
	OFFICE2010
	Office2010的新功能、在新界面中导航的方
法、Office文档的共性操作以及对Office界面环境的个性化定制。Word的使用方法和操作技巧，Excel处理与分析数据的方法，使用PowerPoint设计与制作幻灯片的方法。制作各类现实中常用的文档、表单等。
教学要求：在教学中要注意突出重点、讲清难
点，充分运用直观教学手段，现场示范教学，加强事例分析练习，将理论与实践紧密结合，使学生能在生动直观的讲授中掌握技能，在练习中巩固所学的操作技能，将基础知识、专业知识和操作技能有
机结合起来。
	320

	2
	PHOTOSHOP图
像处理
	图像处理的流程，广告的设计与制作方法，建
筑效果图的设计与制作方法，赏析优秀的广告和处理照片，流图像处理软件的使用方法。
教学要求：在教学环节上，将课堂理论教学、
企业现场教学、实训基地实际操作、学生科技创新活动、设计大赛、技术服务全部贯穿于教学之中，构成一个校企合作、产学研结合的现代教学链，形
成培养学生创新性和应用性的课程教学体系。
	200

	3
	FLASH动画制
作
	FlashCS6的工作界面、启动、建新动画文档、保存文档、工具面板、属性面板以及各种控制面板的布局方式和使用。
教学要求：本课程在教学实施过程中，授课教师需要在用心分析课程目标和学生学情的基础上，选择合适的项目(如学生比较熟悉容易上手、项目有代表性并能有效训练学生的能力等)作为载体，
借助充分的媒介(帮助学生从多个方面更加全面地
	120

	4
	网页制作与应
用
	网页制作软件及HTML语言掌握运用reamweaver(以下简称DW)网页制作软件制作网页的方法，通过运用Photoshop图像处理软件和Flash动画制作软件。
教学要求：组织课程教学相关教师在深入岗位
调研和教学过程总结的基础上开发课程资源，包括
电子教案、课件、试题习题集、教学微课视频。
	60

	5
	计算机组装与
维护
	计算机组装与维护、局域网调试与维护、IT
设备的采购、设备安装及维护、信息系统安全与维护、IT产品营销与技术服务。
教学要求：课程以培养学生职业技能为目标，基于计算机组装与维护的工作过程，注重理论与实践的有机结合，采用课堂实践教学与课外拓展实践
相结合的教学方法，融“教、学、练、思”于一体。
	140

	6
	C语言程序设
计
	掌握用C语言进行程序设计的基本框架，理解结构化程序设计思想；熟练应用C语言集成环境设计和调试C程序；能用C语言程序设计的方式分析和解决简单实际问题并测试程序；掌握计算机语言类课程的学习方法，无论以后在学习、工作中使用什么语言编程，都能灵活应用程序设计的思想和方法分析、解决问题。
教学要求：根据专业课程目标和涵盖的工作任
务要求，确定课程内容和要求，说明学生应获得的知识、技能与态度。导控教学模式与问题—探究教
学模式相结合。
	200

	7
	计算机网络技
术与应用
	计算机网络的一些基本术语、概念，网络的工
作原理，体系结构、分层协议，网络互连，网络安全知识，常用网络设备进行简单的组网，常见网络故障进行排错。
教学要求：课程理念应从学生、知识、社会三
维维持适度张力入手，以学生的社会化自觉的职场需求为价值了取向，以职业素质与实践能力的动态发展为基本特征，以社会、政府、企业、学校、学生、教师等多重主体性为运行机制，以多样性、开放性、互动性为开发向度，最终实践高职教育成为
营造终身教育中心的历史使命。
	200

	8
	网络安全运维
	网络安全运维主要学习网络信息安全专业基
础知识课程，帮助学生构建对信息安全技术基础、计算机网络技术、操作系统安装与配置、网络设备配置与应用、网页制作的知识体系框架，奠定学生学习专业技能和培养职业能力的理论基础。
主要学习操作系统安全、设备安全、协议分析、
web安全、PHP安全、渗透测试工具使用、数据库安全配置等专业知识，帮助学生掌握网络信息安全相关岗位核心应用技能
教学要求：本课程采用探索式教学模式,实施
理论实践一体化、教学做一体化教学，充分体现工
学结合的特点。
	160

	9
	计算机辅助设计
	利用计算机及其图形设备帮助设计人员进行设计工作。简称CAD。 在工程和产品设计中，计算机可以帮助设计人员担负计算、信息存储和制图等项工作。在设计中通常要用计算机对不同方案进行大量的计算、分析和比较，以决定最优方案；各种设计信息，不论是数字的、文字的或图形的，都能存放在计算机的内存或外存里，并能快速地检索；设计人员通常用草图开始设计，将草图变为工作图的繁重工作可以交给计算机完成；利用计算机可以进行与图形的编辑、放大、缩小、平移和旋转等有关的图形数据加工工作。
	160



7、 [bookmark: _Toc25178]教学进程总体安排
[bookmark: _Toc17720]（一）基本要求
[bookmark: _Toc5392]每学年为52周，其中教学时间40周（含复习考试和实训），累计假期12周，周学时一般为30学时（按每天安排6节课计），校外实习一般按每周30小时（1小时折合1学时）安排。
实行学分制，以10学时为1学分，入学教育（军训）、校外实习、社会实践、毕业教育等活动，以1周为3学分，三年制毕业总学分不得少于216学分。
公共基础课程学时一般占总学时的三分之一，我校可根据本专业人才培养的实际需要，在规定的范围内适当调整，按实际情况调整课程开设顺序，保证学生修完本方案确定的公共基础课的必修内容和学时。
专业技能课学时一般占总学时的三分之二，其中认知实习可安排在第一学年，毕业实习（岗位实习）安排在最后一学期，原则上累计总学时约为半年。在确保学生实习总量的前提下，我校可根据实际需要，集中或分阶段安排实习时间。
实践性教学学时原则上占总学时数50%以上。说明：此处的总学时仅为专业技能课，不包括公共基础课。

（2） 学时比例表

	课程类型
	公共基础课
	专业技能课
	选修课

	课程
	公共基础课
	专业核心课
	实践课（实训实习课）
	专业（技能）方向课
	公共选修课

	学时
	1440
	680
	1470
	880
	360

	占比
	33.1%
	17.1%
	34.4%
	18.8%
	8.3%



[bookmark: _Toc31840]（三）教学安排表
	课程类别
	课程名称
	代码
	学分
	总学时
	实训学时
	学期

	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	公共
基础课
	中国特色社会主义
	ZG001
	4
	40
	0
	2
	
	
	
	
	

	
	心理健康与职业生涯
	ZG002
	4
	40
	0
	
	2
	
	
	
	

	
	哲学与人生
	ZG003
	4
	40
	0
	
	
	2
	
	
	

	
	职业道德与法治
	ZG004
	4
	40
	0
	
	
	
	2
	
	

	
	语文
	ZG005
	24
	240
	0
	3
	3
	3
	3
	
	

	
	数学
	ZG006
	24
	240
	0
	3
	3
	3
	3
	
	

	
	英语
	ZG007
	18
	180
	0
	3
	3
	3
	
	
	

	
	历史
	ZG008
	8
	80
	0
	
	
	
	2
	2
	

	
	劳动教育
	ZG009
	2
	20
	10
	
	
	
	
	1
	

	
	体育
	ZG010
	20
	200
	150
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	艺术
	ZG011
	10
	100
	80
	1
	1
	1
	1
	1
	

	
	红色文化
	ZG012
	4
	40
	0
	
	
	
	
	2
	

	
	岗前培训
	ZG013
	8
	80
	40
	
	
	
	
	4
	

	
	信息技术
	ZG014
	10
	100
	80
	3
	2
	
	
	
	

	
	小计
	144
	1440
	360
	17
	16
	14
	13
	12
	

	专业
(技能)课
	专业核心课
	OFFICE2010
	Js2001
	32
	320
	100
	5
	5
	
	
	
	6

	
	
	PHOTOSHOP图像处理
	JS2002
	20
	200
	100
	5
	5
	
	
	
	

	
	
	计算机辅助技术
	JS2003
	16
	160
	80
	
	
	4
	4
	
	

	
	
	小计
	
	68
	680
	280
	10
	10
	4
	4
	
	6

	
	专业方向课
	计算机网络技术与应用
	JS2004
	20
	200
	50
	
	
	5
	5
	
	

	
	
	网络安全运维
	JS2005
	16
	160
	50
	
	
	4
	4
	
	

	
	
	C语言程序设计
	JS2006
	20
	200
	100
	
	
	
	4
	
	6

	
	
	计算机组装与维护
	JS2007
	14
	140
	100
	3
	4
	
	
	
	

	
	
	网页制作与应用
	JS2008
	6
	60
	40
	
	
	3
	
	
	

	
	
	FLASH动画制作
	JS2009
	12
	120
	100
	
	
	
	
	
	6

	
	
	小计
	
	156
	880
	440
	3
	4
	12
	13
	
	12

	
	小计
	
	1560
	720
	13
	14
	16
	17
	18
	

	小计
	
	3000
	
	30
	30
	30
	30
	30
	

	专业
实习
	综合实训
	
	
	150
	
	1周
	1周
	1周
	1周
	1周
	

	
	岗位实习
	
	
	600
	
	
	
	
	
	
	20周

	
	小计
	
	750
	
	
	
	
	
	
	

	第二课堂
	通用素质
	
	120
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	时事政治
	
	120
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	国防教育
	
	120
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	军训
	
	60
	
	2周
	
	
	
	
	

	考试
	
	180
	
	1周
	1周
	1周
	1周
	1周
	1周

	合计
	
	4350
	
	
	
	
	
	
	



学生顶岗实习时间为20周，学校将结合专业实际需求及学校资源情况安排在第五或第六个学期进行。顶岗实习成绩体现学生在顶岗实习阶段学习、工作的综合表现与成果，由学校和实习单位根据学生顶岗实习期间的表现进行综合评价。具体考核内容由过程性考核与终结性考核两部分内容，其考核组成部分及成绩比例见表1。考核的结果分优秀、良好、合格和不合格四个等级。
表1 顶岗实习考核内容及成绩比例
	序号
	考核内容
	组成部分及分值比例
	占总成绩比例

	1
	过程性考核
	实习单位顶岗实习巡回检查记录
	70%
	40%

	
	
	学校顶岗实习巡回检查记录
	30%
	

	2
	终结性考核
	实习手册
	50%
	60%

	
	
	实习总结
	20%
	

	
	
	实习鉴定
	30%
	


[bookmark: _Toc16724]八、实施保障
主要包括师资队伍、教学设施、教学资源、教学方法、学习评价、质量管理等方面。
[bookmark: _Toc17274]（一）师资队伍
[bookmark: _Toc17650]1.专任教师须身心健康，具备良好的师德，并具有中等职业学校教师资格证书及专业资格证书。本科学历以上，中级及以上专业技术职务的专任教师已达到90%；建立“双师型”专业教师团队，其中专业教师“双师型”教师应不低于30%。
2.教师基本情况

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专职/兼职
	学历

	1
	黄建承
	男
	28
	专职
	本科

	2
	蔡飘
	女
	29
	专职
	本科

	3
	夏淼祥
	男
	32
	专职
	本科

	4
	陈筠丰
	男
	32
	专职
	本科


（二）教学设施
本专业配备校内实训实习室和校外实训基地。
1. 校内实训实习基地
校内实训实习建议配备客户服务综合实训室、网络营销综合实训室、网络编辑实训机房，主要设施设备及数量见下表。
	序号
	实训室名称
	主要工具和颇设备
	备注

	
	
	名称
	数量
	功能
	适用课程

	1
	客户服务综合实训室
	计算机
	50台
	保障客户服务方向专业技能训练；保障客户服务外包项目实践教学。
	电子商务客户服务、电子商务管理、客户管理。

	2
	网络营销综合实训室
	计算机
	50台
	保障专业基础技能训练；保障网络营销方向的专业技训练；保障店铺运营综合实训教学。
	电子商务概论、电子商务物流、网络营销实务、网店运营、商务软文写作。

	
	
	服务器
	
	
	

	3
	网络编辑实训机房
	计算机
	50台
	保障网店编辑方向的专业技能训练；保障网店编辑方向的校企综合实训教学。
	网店装修与美化、网店美工、数码图片处理。

	
	
	摄影设备（卡片机、柔光箱）
	一套
	
	

	
	
	网页设计系列软件
	一套
	
	

	4
	新媒体实训机房
	计算机
	50台
	保障短视频、影视动画方向的专业技能训练
	Flash动画制作、AU音效制作、PR视频剪辑



2. 校外实训基地
校外实训基地是满足专业教学要求，具备实训场地，配置设备应能满足理论实践一体课程现场的开展，保障短期实践项目教学、顶岗实习等教学活动的实施，满足学生亲自动手操作和实践，全面巩固技能方向知识及技能，能够培养学生的岗位职业能力。
	序号
	企业名称
	实训内容

	1
	江西云惟科技有限公司
	网络搭建培训

	2
	丰城亿康电子商务有限公司
	网页制作



[bookmark: _Toc30716]（三）教学资源
由专业带头人召集专业教师及企业教师以体现新技术、新工艺、新规划的原
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则对所有专业核心课程的课程标准、教材选用进行自查、完善，课程内容重构，分解任务、思政元素融合，开发独立完整的知识点，每个知识点配套PPT、二维动画、三维动画、视频、仿真动画等数字资源。每门课程均设计测试练习题，测
试练习题覆盖到各知识点。
开发与专业方向和行业岗位要求的教材，教材配备教学资源包，包含课件PPT、教案、教学视频、案例等内容，作为建设线上教学的资源。所有课程按照图书馆配套教学辅导材料供学生借阅学习，建设能够满足多样化的课程资源，创新服务
供给模式，服务学生终身学习。
[bookmark: _Toc2810]（四）教学方法
[bookmark: _Toc5729]根据公共基础课与专业课相融合的原则，公共基础课可以采取讲授式教学、启发式教学、问题探究式教学等方法，通过集体讲解、师生对话、小组讨论、案
例分析、演讲竞赛等形式，调动学生积极性，为专业技能课的学习服务。
专业课程的教学组织形式应提倡教学方法和手段的多样化。可结合教学内容、专业方向和学生实际，普及项目教学、案例教学、情境教学、模块化教学等教学方式，广泛运用启发式、探究式、讨论式、头脑风暴、参与式等教学方法，推广翻转课堂、混合式教学、理实一体教学等新型教学模式，推动课程教学革命。
（五）学习评价
学习评价是评价主体、评价方式、评价过程的多元化，学习评价注意吸收行业企业参与，校内校外评价结合，相关职业技能鉴定与学业考核结合。过程性评价，应从情感态度、对应技能方向岗位能力、职业行为等多方面对学生在整个学习过程中的表现进行综合测评；结果性评价应从完成项目的质量、技能的熟练程度等方面进行评价。过程性评价内容包括：参加学习的课时、学习过程的参与程度、过程成果、技术操作与应用。结果性评价内容包括：分小组汇报总结，上交项目实施报告，汇报演讲、项目答辩考核成绩等；终结性评价内容包括：技能课
程成果、综合实训成果和岗位实训成果三部分。考核评价应纳入一定的专业相关
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的企业人员评价（课程成果、岗位实习评价）。
[bookmark: _Toc3321]（六）质量管理
[bookmark: _Toc27896]教学管理要更新观念，改变传统的教学管理方式；要依据本标准的要求制定本专业教学计划，合理配备师资、教材、教学资料和实训资源，为课程的实施创造条件；要加强对教学过程的质量监控，改革教学评价的标准和方法，促进教师
教学能力的提升，保证教学质量。体现在以下三个方面：
1.教学过程管理，即按照教学过程的规律来决定教学工作的顺序，建立相应
的方法，通过计划、实施、检查和总结等措施来实现教学目标。
2.教学质量管理，即按照培养目标的要求安排教学活动，并对教学过程的各
个阶段和环节进行质量控制。
3.教学健康管理，即通过教学监控发现教学中存在的问题，分析产生问题的原因，提出纠正问题的建议，促进教学质量的提高，促进学生学习水平的提高和
教师业务能力的发展，保证课程实施的质量，保证素质教育方针的落实。
九、毕业要求
本专业学生考核按所开设理论课程、实验实训课程、各类实习（含毕业实习）
三种类别进行考核。在校期间所有考核项目全部合格方可获得毕业资格。
1.所修全部理论课程依据不同的考核方式进行考核，要求全部及格；
2.单列实验课、实训课、各类实习依据不同考核方式进行考核，要求全部合
格；
3.毕业作品展示考核为合格，毕业考核合格。
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